TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SERGIPE
Capucho - Bairro CENAF, Lote 7, Variante 2 - CEP 49081-000 - Aracaju - SE - http://www.tre-se.jus.br

_selic@tre-se.jus.br_(79) 3209-8694

PROCESSO : 0004711-65.2024.6.25.8000
INTERESSADO(S) : SAO - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE
ASSUNTO : Pedido de Esclarecimento nº 01 referente ao Edital do Pregão 90012/2024.

INFORMAÇÃO 3489/2024 - SELIC

A "4X4@4X4RENTACAR.COM.BR" enviou mensagem em 29/05/2024, às 10h35min, para o e-mail licitacoes@tre-se-jus.br, a título de pedido de
esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico 90012/2024, cujo objeto é a locação de veículos (carro popular de passeio e van/furgão) com motoristas, com
sessão pública agendada para 12/06/2024, às 9h (horário de Brasília/DF).

Segue manifestação do Pregoeiro, com auxílio da Seção de Licitações.

1 PRELIMINAR

O pedido de esclarecimento é TEMPESTIVO, pois atende ao prazo de 3 (três) dias úteis anteriores à data de abertura da sessão pública, conforme
art. 164 da Lei 14.133/2021 e item 13.1 do Ato Convocatório do Pregão 90012/2024.

2 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO E MANIFESTAÇÃO

A(O) pleiteante questiona:

Os veiculos citados no edital passeio e van com motorista, para o item carro popular de passeio, 01/07 a 07/10/2024, seguindo até
31/10/2024 se houver 2º  turno das Eleições;  para van/furgão,  04, 05 e 06/10/2024 e,  se houver  2º turno das Eleições,  25,  26 e
27/10/2024. O combustivel é por conta do Tribunal?

Resposta: A despesa com combustível compete à(ao) CONTRATADA(O), conforme disciplina a cláusula primeira do Anexo I (Termo de Referência)
ao Ato Convocatório:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Locação de veículos tipo carro popular de passeio (item 2.1) e de van/furgão (item 2.2), de propriedade da(o) CONTRATADA(O) ou
a ela(e) vinculados juridicamente, com motoristas:

(...)

1.1.2 Devidamente limpos e abastecidos (álcool, gasolina ou diesel).

1.1.2.1  Eventuais  variações  relativas  ao  preço  do  combustível  deverão  ser  suportadas  pela(o)  CONTRATADA(O)  (Acórdão  TCU
4072/2020 - Plenário).

(...)

Em consequência, mantém-se o agendamento da sessão pública para 12/06/2024, às 9h (horário de Brasília).

Aracaju, 29 de maio de 2024.

(assinado eletronicamente)
THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS

Pregoeiro

(assinado eletronicamente)
EVAN KARINE FONSECA DA SILVEIRA

Chefe da Seção de Licitações

Documento assinado eletronicamente por THIAGO AUGUSTO OLIVEIRA SANTOS, Pregoeira(o), em 29/05/2024, às 12:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVAN KARINE FONSECA DA SILVEIRA, Chefe de Seção, em 29/05/2024, às 14:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

informando o código verificador 1541935 e o código CRC E5C10A0A.

0004711-65.2024.6.25.8000 1541935v5

SEI/TRE-SE - 1541935 - Informação https://sei.tre-se.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_v...

1 of 1 29/05/2024, 14:05